PAGE
2
Ofício nº 465/2007-GAB

Ofício nº 465/2007-GAB

Londrina, 28 de junho  de  2007

A Sua Excelência, Senhor

Sidney Osmundo de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – incentivo financeiro à  LINT - LONDRINA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

Senhor Presidente,

Estamos enviando à aprovação dessa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo, a necessária autorização legislativa para que o Instituto de Desenvolvimento de Londrina possa conceder incentivo financeiro  à atividade não caracterizada como indústria,  com fundamento no parágrafo único  do artigo 1° da lei Municipal n.º 5.669 de 28 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município. Cuja justificativa anexamos.

 Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

J U S T I F I C A T I V A

O Projeto de Lei pretende efetuar, com fundamento no parágrafo único do artigo 1°, a concessão de incentivo financeiro previsto no  artigo 41 da lei Municipal n.º 5.669 de 28 de dezembro de 1993, alterado pela Lei 8.650, de 17 de dezembro  de 2001 e pela Lei  8.825 de 20 de junho de 2002,  à  LINT - LONDRINA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, mediante  assunção, pela CODEL  do valor  da sublocação do imóvel comercial, situado á  Rua Rangel Pestana  n°  660, piso superior com área de 2.585,85 m²,  neste Município,  ficando responsável a CODEL pelo pagamento da importância de  R$ 10.000,00 (dez mil reais)  mensais, no período  compreendido entre  a data de publicação desta Lei e o mês de dezembro de 2008, não podendo o vencimento do contrato ultrapassar esse prazo.
O Imóvel da Rua Rangel Pestana n° 660 está locado para a ASK CIA NACIONAL DE CALL CENTER, que concordou em sublocar parte do imóvel, ou seja o 2° pavimento para que fosse  viabilizando a vinda dessas empresas  para o Município.

A  LINT - LONDRINA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA tem sua sede na cidade  de Londrina, situada na Av. Tiradentes n° 4465, sala n° 01, nesta cidade, tendo  como   atividade o ramo de  prestação de serviços  de consultoria,  formação de pessoal na área de software de gestão empresarial  e ferramentas para sistemas de gestão, desenvolvimento e comercialização  de ferramentas e sistema  de gestão empresarial (fábrica de software e serviços  de desenvolvimento ABAP e suporte SAP para grandes empresas nacionais e internacionais, o que transformará a região de  Londrina como um dos principais pólos de tecnologia SAP do país, abrindo excelentes oportunidades de trabalho e renda para profissionais qualificados; em parceria com SAP PROFESSIONALIS, da Alemanha,  IBM americana e SATYAN da Índia.

No imóvel  sublocado, a  empresa  deverá  investir  cerca  de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais)  em capacitação e formação de recursos humanos, implantação da operação  pelo parceiro indiano e  implantação da 2°  fábrica de software em parceria com SAP/IBM.
A operação da fábrica de software, apresentará grande interação com  toda a cadeia do conhecimento, primeiramente através das Universidades  de Londrina e região, através de um amplo programa de formação para as áreas  relacionadas a Tecnologia da Informação (TI), administração e áreas afins

Inicialmente a previsão é gerar 300 (trezentos) empregos diretos, podendo chegar a 800 (oitocentos), cuja previsão de faturamento  anual é de R$ 25.000.000,00 (vinte cinco milhões de  reais), a partir do 2°  ano.
O processo com a documentação da empresa pretendente,  foi devidamente analisado quanto à sua viabilidade pela Comissão Especial de Planejamento, Implantação e  Acompanhamento Industrial, é recomendado pelo Instituto de Desenvolvimento de Londrina-  CODEL, gestor da política de desenvolvimento industrial o Município, por ser um empreendimento da maior importância para toda área tecnológica e para a economia local.

Do instrumento de concessão de incentivo financeiro deverão constar cláusulas que garantam o descomprometimento da CODEL, caso da LINT - LONDRINA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA venha encerrar suas atividades antes do vencimento do contrato de locação .

Portanto, senhor Presidente e nobres Edis, pela importância do incluso Projeto, estamos à disposição para quaisquer informações adicionais ou troca de idéias, visando aprimorá-lo e ao final, vê-lo provado, para que possamos proporcionar mais empregos e gerar rendas e impostos para o município.

Londrina, 28 de junho de 2007.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº .....................

OFÍCIO Nº 465/2007-GAB.,DE 28 DE JUNHO DE 2007

SÚMULA:   Autoriza o Instituto de Desenvolvimento de Londrina – CODEL a  assumir o ônus  do aluguel do imóvel comercial a ser sublocado pela ASK CIA NACIONAL DE CALL CENTER  à LINT - LONDRINA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA,  para implantação  das atividades da  empresa, aplicando o disposto no Parágrafo Único do artigo 1°, combinando com o artigo 41 da Lei Municipal n° 5669, de 28 de dezembro de  1.993, que dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município de Londrina, e dá outras providências.

Londrina, 28 de junho de 2007.

   Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI ......../2007

SÚMULA:   Autoriza o Instituto de Desenvolvimento de Londrina – CODEL a  assumir o ônus  do aluguel do imóvel comercial a ser sublocado pela ASK CIA NACIONAL DE CALL CENTER  à LINT - LONDRINA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA,  para implantação  das atividades da  empresa, aplicando o disposto no Parágrafo Único do artigo 1°, combinando com o artigo 41 da Lei Municipal n° 5669, de 28 de dezembro de  1.993, que dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município de Londrina, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I  :

Art. 1º Fica o Instituto de Desenvolvimento de Londrina – CODEL, autorizado a assumir o ônus  do aluguel  do imóvel comercial, situado á  Rua Rangel Pestana  n°  660, piso superior com área  de 2.585,85 m², sublocado pela ASK  CIA  NACIONAL DE CALL CENTER à LINT – LONDRINA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA,  para  implantação  das atividades da empresa, aplicando   o disposto no Parágrafo Único do artigo 1°,combinado com o artigo 41 da Lei Municipal n° 5669, de 28 de dezembro de  1.993, alterado através das Leis 8650/2001 e 8825/2002,  naquilo que não lhe for contrário, a qual dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município de Londrina.

Art. 2º No imóvel descrito no Artigo anterior, a LINT desenvolverá as atividades de prestação de serviços  de consultoria,  formação de pessoal na área de software de gestão empresarial  e ferramentas para sistemas de gestão, desenvolvimento e comercialização  de ferramentas e sistema  de gestão empresarial (fábrica de software e serviços  de desenvolvimento ABAP e suporte SAP para grandes empresas nacionais e internacionais, o que transformará a região de  Londrina como um dos principais pólos de tecnologia SAP do país, abrindo excelentes oportunidades de trabalho e renda para profissionais qualificados,   em parceria com  SAP PROFESSIONALIS, da Alemanha,  IBM Americana e SATYAN da Índia.

Art. 3º O ônus  a  ser  assumido  pela  CODEL  consistirá  no  pagamento  da  importância  de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais, pelo  imóvel  descrito no artigo anterior, no  período compreendido entre a data de publicação desta Lei e o mês de competência de dezembro de 2008, como incentivo pela implantação da empresa LINT, valor este aprovado pela Comissão Especial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento Industrial.

Parágrafo  Único. O valor estabelecido no caput deste artigo deverá ser pago diretamente à locadora do imóvel: ASK  CIA  NACIONAL DE CALL CENTER, até o dia 8 (oito) de cada mês.

Art. 4º Fica o Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL autorizado a firmar termo aditivo ao contrato de sublocação assinado entre a ASK CIA NACIONAL DE CALL CENTER e  a LINT – LONDRINA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, fixando todas as condições para concessão do incentivo.
Art. 5º O incentivo estabelecido no artigo 3° , desta lei, limitar-se-á ao pagamento do aluguel  pelo Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL e serão de exclusiva responsabilidade  da SUBLOCATÁRIA os eventuais danos que causar ao imóvel.

Art. 6º O Instituto de Desenvolvimento de Londrina -  CODEL  não se  responsabilizará  por  cumprir  quaisquer  outros ônus com relação ao  imóvel locado.

Art. 7º O incentivo será suspenso se:

I. A SUBLOCATÁRIA incidir em infração contratual;

II. A SUBLOCATÁRIA transferir o contrato de sublocação ou em caso de mudança  de destinação do imóvel;  e

III. Se a empresa beneficiária vier a encerrar as atividades  antes do vencimento do contrato de sublocação.

Art. 8º No  imóvel  locado, a  empresa  compromete-se  a  gerar,  inicialmente,  300 (trezentos)  empregos diretos.

Art. 9º A fiscalização para controle das condições estabelecidas na Lei  nº 5.669/93 e no contrato  de concessão será realizada, periodicamente, pelo Instituto de Desenvolvimento de Londrina -  CODEL.

Art. 10.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em   contrário.